ASSOCIAÇÃO PASTORAL NACIONAL DO POVO DA RUA

Rua Luiz Chagas Carvalho, 40 – Dona Clara - Belo Horizonte/MG – CEP: 31.260-200
Rua dos Caetés, 741 Sala 1402 B – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.120-082

Telefones: (31) 2510-5706 – 97102-3545
pastoralderuanacional@gmail.com

CNPJ: 06.267.877/0001-20

Edital de seleção 005/2024 - Consultoria Técnica

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

Termo de Fomento 1481001836/2021

A Associação Pastoral Nacional do Povo da Rua no uso de suas atribuições legais torna público
que estão abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
pessoal para trabalhar no projeto que visa promover um atendimento qualificado à população
em situação de rua e catadores de materiais recicláveis, a ser executado pelo Centro Estadual
de Defesa dos Direitos Humanos para a População em Situação de Rua e Catadores de
Material Reciclável - CEDDH, de acordo com o Termo de Fomento 1481001836/2021.

I – COTAÇÃO DE PREÇOS

Tendo em vista a execução da referida meta, faz-se necessário a contratação de pessoa
jurídica na modalidade consultoria técnica para apresentação de proposta técnica.

II – DO OBJETO

Contratação de serviço de consultoria técnica visando o desenvolvimento de metodologia de
análise e monitoramento das políticas públicas para a população em situação de rua, de
acordo com melhor proposta técnica.

Produto UN Período Valor mensal Valor Total

Relatório contendo o
desenvolvimento dos Parâmetros de
Avaliação das Políticas Públicas para a
População em Situação de Rua.

01 11 meses R$2.000,00 R$22.000,00

ASSOCIAÇÃO PASTORAL NACIONAL DO POVO DA RUA

Rua Luiz Chagas Carvalho, 40 – Dona Clara - Belo Horizonte/MG – CEP: 31.260-200
Rua dos Caetés, 741 Sala 1402 B – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.120-082

Telefones: (31) 2510-5706 – 97102-3545
pastoralderuanacional@gmail.com

CNPJ: 06.267.877/0001-20

III – ESPECIFICAÇÃO DA PROPOSTA E SEU DESENVOLVIMENTO

● Dar continuidade ao trabalho já desenvolvido pelo CEDDH, em relação a adaptação
dos textos tomados como base na publicação do  Joint Comitê no Standards for
Educativo Evaluation (Comitê Integrado de Padrões para Avaliação Educacional cujo
material  apresenta ao público cinco parâmetros para definição da qualidade da
avaliação de um programa, são eles: 1) Utilidade, 2) Viabilidade 3) Propriedade, 4)
Precisão, 5) Responsabilização e Transparência, sendo o primeiro já adaptando,
devendo portanto adaptar outros quatro compondo assim o documento final:

● Realizar reuniões com parceiros estratégicos visando a definição da melhor
cronograma e metodologia a ser implementada para continuidade do trabalho
inicialmente   desenvolvido;

● Coordenar em conjunto com outros atores sociais estratégicos grupo de trabalho
visando dar continuidade ao trabalho de adaptação dos outros parâmetros e
construção de comunidade de prática;

● Desenvolver em conjunto com outros atores sociais estratégicos apropriação pela
sociedade do trabalho desenvolvido.

IV – CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

● Habilidades técnicas e formação;
● Documentação comprobatória de MEI.

V - CONDIÇÕES DE TRABALHO

● Contratação como MEI.

VI - VALOR TOTAL DO CONTRATO

Período de execução: 29/02/2024 a 29/01/2025.

Valor total do contrato: R$ R$22.000,00.

VII – SELEÇÃO

O processo seletivo será simplificado e constará das seguintes etapas:  Análise de currículo e
entrevista.

ASSOCIAÇÃO PASTORAL NACIONAL DO POVO DA RUA

Rua Luiz Chagas Carvalho, 40 – Dona Clara - Belo Horizonte/MG – CEP: 31.260-200
Rua dos Caetés, 741 Sala 1402 B – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.120-082

Telefones: (31) 2510-5706 – 97102-3545
pastoralderuanacional@gmail.com

CNPJ: 06.267.877/0001-20

VIII – PRAZOS

- Recebimento de currículos: 23 de fevereiro até 03 de março de 2024 (23:59 horas,
currículos após esse horário serão desconsiderados).

- Análise dos currículos e seleção para entrevistas: 04 de março de 2024;

- Realização das entrevistas: 05 e 06 de março de 2024.

- Divulgação do resultado: 07 de março de 2024.

Admissão imediata mediante entrega da documentação completa.

Os currículos deverão ser encaminhados para o e-mail:
pastoralderuanacional@gmail.com - Assunto:  Edital de Seleção nº 005/2024  – Com o
cargo pretendido ou entregues na Rua Luiz Chagas Carvalho, 40 – Dona Clara - Belo
Horizonte/MG das 8h às 17h, de segunda a sexta-feira.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2024.

____________________________________________________

Presidente

ASSOCIAÇÃO PASTORAL NACIONAL POVO DA RUA